
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n° 258-2025 del 10/04/2025

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico per l’adesione al Comitato di 
Partecipazione della Zona Distretto Amiata Grossetana, Colline Metallifere e Area 
Grossetana



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.258-2025 del 10/04/2025

VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO-SdS Grosseto n.3 del 08/04/2022 di nomina del 
Direttore;

•

punto 5.1 del Regolamento di organizzazione approvato dalla Giunta Esecutiva con 
verbale n. 8 del 3 dicembre 2018;

•

art. 14 del vigente Statuto aziendale;•

ACCERTATO che il sottoscritto non si trova in alcuna circostanza di conflitto d’interesse ex art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2010;
 
RITENUTO, nell’esercizio delle funzioni affidate con gli atti sopra richiamati, di dover adottare il 
provvedimento che segue al fine di liquidare il dovuto relativo a prestazioni di un servizio 
essenziale, accertata la competenza e la regolarità della documentazione risultante agli atti 
d’ufficio;
 
VISTA la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” 
e s.m.i., così come in specifico modificata dalla L.R.T. 75/2017 “Disposizioni in materia di 
partecipazione e di tutela dell’utenza nell’ambito del servizio sanitario regionale. Modifiche alla 
l.r. 40/2005”, in cui sono previsti gli strumenti di partecipazione dei cittadini a livello regionale, 
aziendale e di Zona Distretto o Società della Salute, prevedendo la costituzione del Consiglio dei 
cittadini per la salute, dei Comitati di partecipazione aziendali e dei Comitati di Zona 
Distretto/Sds, integrati in maniera coerente e organica con la nuova organizzazione del Servizio 
Sanitario Regionale, con la finalità di permettere una partecipazione alla programmazione 
attraverso modalità e strumenti diversificati ai vari livelli ma tali da assicurare un processo 
integrato;
 
ATTESO che nella L.R.T. 40/2005, art. 16 quater, come modificato dalla L.R.T n.75/2017, sono 
delineate le caratteristiche generali del Comitato di partecipazione ovvero:
 
Il comitato di partecipazione è composto da membri designati dalle associazioni rappresentative 
dell’utenza, nonché dell’associazionismo di tutela, di promozione e di sostegno attivo, operanti 
nella comunità locale, purché non erogatori di prestazioni e che abbiano stipulato il protocollo 
d'intesa di cui all'articolo 16, comma 2, lettera c). Ogni associazione designa un proprio 
rappresentante;
 
così come sono elencati i compiti dello stesso:
 
Il comitato di partecipazione in particolare:
a) contribuisce alla definizione dei bisogni di salute della popolazione di riferimento;
b) contribui alla programmazione delle attività ed alla progettazione dei servizi avanzando 



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.258-2025 del 10/04/2025

proposte per la predisposizione degli atti di programmazione e di governo, con particolare 
riferimento al piano integrato di salute;
c) monitora il rispetto delle garanzie e degli impegni indicati dalla carta dei servizi, con 
particolare riferimento ai percorsi di accesso e di fruibilità dei servizi, tenendo conto degli 
strumenti di ascolto e di valutazione partecipata e degli indicatori di qualità sulla base di elementi 
misurabili, attività di analisi e monitoraggio degli scostamenti tra i singoli obiettivi;
d) esprime pareri sulla qualità e quantità delle prestazioni erogate e sulla relativa rispondenza tra 
queste ed i bisogni dell’utenza, avvalendosi degli strumenti di ascolto e di rilevazione;
e) svolge attività di monitoraggio ed esprime pareri sull’efficacia delle informazioni fornite agli 
utenti e su ogni altra tematica attinente il rispetto dei diritti dei cittadini;
f) propone progetti di miglioramento sulle tematiche attinenti la qualità dei servizi e collabora 
alla loro realizzazione;
g) propone iniziative per favorire corretti stili di vita ed un uso appropriato dei servizi, al fine di 
contribuire al processo di crescita culturale della comunità locale e al miglioramento dei 
determinanti sociali di salute;
 
CONSIDERATO che la L.R.T n.75/2017 ha aggiunto un comma alla L.R.T n.40/2005 che ora così 
recita: Nella società della salute, il comitato di partecipazione è nominato dal direttore della 
società della salute, su proposta dell'assemblea dei soci;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 177 del 26/02/2018, avente ad 
oggetto “Indirizzi regionali per il funzionamento degli organismi di partecipazione di cui alla 
L.R.T. 75/2017”, che definisce la specifica disciplina in merito agli strumenti di attuazione della 
legge stessa;
 
VISTO l’art. 21 dello Statuto e il Regolamento di organizzazione della Sds;
 
CONSIDERATO che con propria determinazione n.521/2023 si è proceduto alla nomina del 
nuovo Comitato di partecipazione della Zona Distretto Amiata Grossetana, Colline Metallifere e 
Area Grossetana;
 
RITENUTO opportuno estendere la partecipazione a nuove realtà del Terzo settore con sede 
legale compresa nel territorio dei 20 comuni della Zona Distretto e con iscrizione al RUNTS 
(Registro Unico Nazionale del Terzo Settore), attraverso una richiesta di adesione al Comitato, 
allegata a parte integrante e sostanziale;
 
RITENUTO necessario che la richiesta di adesione al Comitato sia contestuale alla sottoscrizione 
da parte dell’ETS, del già citato dalla L.R.T. 40/2005 Protocollo d'intesa con la ASL Toscana sud-
est, di cui all'allegato 4 della delibera Giunta Regionale Toscana n. 177/2018,  secondo le modalità 
previste nella pagina web della ASL all’indirizzo: 



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.258-2025 del 10/04/2025

https://www.uslsudest.toscana.it/partecipazione/adesione-al-comitato-di-partecipazione;  
 
RITENUTO opportuno emanare un avviso pubblico, allegato a parte integrante e sostanziale, 
sempre aperto per la ricezione delle nuove domande, la cui congruità verrà vagliata dagli uffici 
competenti e trasmessa al Direttore per la proposta di nomina dell’Assemblea dei Soci, come da 
legge regionale n.75/2017;
 

DETERMINA
 
Per le ragioni in narrativa
 
DI APPROVARE l’Avviso Pubblico, allegato a parte integrante e sostanziale, per l’adesione al 
Comitato di Partecipazione della Zona Distretto Amiata Grossetana, Colline Metallifere e Area 
Grossetana di Organizzazioni di volontariato e tutela e tutte le associazioni di promozione sociale 
operanti nel settore sanitario, socio-sanitario, o comunque nei settori attinenti alla promozione 
della salute, iscritte al RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore), e operanti sul 
territorio della ZD;
 
DI INFORMARE i Comuni soci dell’avvenuta pubblicazione dell’avviso in questione;
 
DI NOMINARE il dr. Massimiliano Marcucci, Responsabile dell’Ufficio di Piano, come 
responsabile del procedimento;
 
DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all'Albo Pretorio on-line del COeSO-SdS 
Grosseto (http://www.coesoareagr.it)

Il Direttore
Dott.ssa Tania Barbi

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


